Nº 166, terça-feira, 28 de agosto de 2018 13ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082800013

PORTARIA Nº 1.220, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção
2, página 1, de 14/04/2016, com base nos processos nº
23244.005988/2017-92, e o Parecer de Força Executória
85/2018/GCM-NUMAF/PFAC/PGF/AGU, referente ao processo
1000599-45.2018.4.01.3000, resolve:

Nomear o candidato abaixo relacionado, em caráter efetivo,
para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, para os cargos abaixo discriminados, nos
termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº
8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº 11.091/2005, além das legislações
complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e
direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre,
objeto do Edital nº objeto do Edital IFAC nº 02, de 30/08/2016,
publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e
editais complementares, com Homologação dada pelo Edital
Complementar nº 26, publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017,
conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01

. Código de
vaga

Nome C a rg o / Á r e a Lotação

. 0973429 Mesezabeel Alves Rodrigues Tradutor e Intérprete
de Linguagem de Sinais

Ta r a u a c á

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ,
designado nos termos da portaria nº 1.545/2018/GR/Ifap, de 23 de
agosto de 2018, publicada no DOU nº 164, página 15, Seção 2, em 24
de agosto de 2018, no uso de suas atribuições legais, considerando o
que consta no Memorando nº 201/2018/DIRGER-PG, resolve:

Nº 1.565 - Art. 1° Designar BRENO HENRIQUE PEDROSO DE
ARAÚJO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 2299374, para, sem
prejuízo de suas funções, substituir o Diretor-Geral do Campus Porto
Grande, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância da função, em consonância com o artigo 38 da
Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria n° 1.918/2017/GR/IFAP,
de 14/12/2017.

Nº 1.566 - Art. 1° Designar BRENO HENRIQUE PEDROSO DE
ARAÚJO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 2299374, como Ordenador
de Despesa Substituto do Campus Porto Grande nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da
função em consonância com o artigo 38 da Lei nº 8.112/90, sem
prejuízo de suas funções.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria n° 1.919/2017/GR/IFAP,
de 14/12/2017.

RUDÁ TAVARES MAGALHÃES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.830, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Presidencial de
10/03/2015, publicado no DOU N.º 47, de 11/03/2015, seção 2, pág. 2, e;
CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23042.001937/2018-49 de
24/07/2018, de autoria do servidor abaixo mencionado,
CONSIDERANDO o teor do Despacho n.º 378-
CGLN/DGP/PROPLAD/IFAM, de 24/08/2018. resolve:

I. Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais,
ao servidor JOÃO ALFREDO SALES CORREIA, matrícula SIAPE n.º
1038737, ocupante do Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto Federal
de Educação, Ciências e Tecnologia do Amazonas, lotado no Campus
Manaus Centro, Classe D, Nível/Padrão de Vencimento 404, no regime
de 40 (quarenta) horas semanais, com dedicação exclusiva, com
fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005, com
Adicional por Tempo de Serviço, à razão de 5%, conforme previsão
contida no art. 244, da Lei n.º 8.112/90, e Retribuição por Titulação
(MESTRE+RSC III), art. 18, da Lei n.º 12.772/2012.

II. Declarar em decorrência, a vacância do código de vaga n.º
0206075.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 1.831, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Presidencial
de 10/03/2015, publicado no DOU N.º 47, de 11/03/2015, seção 2,
pág. 2, e; CONSIDERANDO o teor do Processo n.º
23056.000283/2018-87 de 12/07/2018, de autoria da servidora abaixo
mencionada, CONSIDERANDO o teor do Despacho n.º 379-
CGLN/DGP/PROPLAD/IFAM, de 24/08/2018. resolve:

I. Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos
integrais, a servidora CORNÉLIA JOSEFINA FERNANDES
BARROS, matrícula SIAPE n.º 1227971, ocupante do cargo de
Cozinheiro, do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto Federal
de Educação, Ciências e Tecnologia do Amazonas, lotada no Campus
Manaus Zona Leste, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação
II, Padrão de Vencimento 13, com fundamento no art. 3º da Emenda
Constitucional n.º 47/2005, com Adicional por Tempo de Serviço, à
razão de 1%, conforme previsão contida no art. 244, da Lei n.º
8.112/90, e Incentivo à Qualificação no percentual de 25% (vinte e
cinco por cento).

II. Declarar em decorrência, a vacância do código de vaga
n.º 0648090.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

CAMPUS ITACOATIARA

PORTARIA Nº 198, DE 24 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS-
CAMPUS ITACOATIARA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias que lhe conferem a Portaria N.º1431-GR/IFAM, de
27/07/2016 e o disposto no inciso XII do Artigo 154 do Regimento
Geral do IFAM, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor MARCELO SILVA DOS
SANTOS, Professor EBTT, SIAPE1890018, destituindo-a das
atividades relacionadas à Coordenação de Cursos da Base Nacional
Comum Curricular - CBNC, do IFAM Campus Itacoatiara. FCC.

LEONOR FERREIRA NETA TORO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 2563 de 09 de agosto de 2018, que trata do
afastamento do servidor JOSE MARIO ARAUJO, onde se lê:
"30/08/2018 a 12/09/2018", leia-se: "09/09/2018 a 15/09/2018",
conforme expediente contido no processo de número nº
2 3 2 7 9 . 0 11 9 6 0 / 2 0 1 8 - 7 8 .

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 1577 de 10 de maio de 2018, que trata do
afastamento para estudos do servidor ALEXANDRE JOSÉ ALVES
DA SILVA a fim de cursar Pós Doutorado em Economia do Meio
Ambiente e Mineral, onde se lê: "30/11/2018 a 30/11/2019", leia-se:
"01/02/2019 a 01/02/2020", conforme expediente contido no processo
de número nº 23279.002362/2018-16.

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.733, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o § 1º, do art.
84 da Lei n. 8.112/1990 e o constante no processo
23278.010029/2018-82, em cumprimento do Mandado de Intimação,
Processo: 1007109-47.2018.4.01.3300 da 11ª Vara Cível/SJBA,
resolve:

Art. 1° Autorizar a licença por motivo de afastamento de
cônjuge, por prazo indeterminado e sem remuneração, a contar de
23/08/2018, à servidora LUCIANA SOARES RAMOS EDUAO,
matrícula nº 2863408, lotada no campus Paulo Afonso.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA Nº 717, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos
autos do Processo nº 23492.010607/2018-46, resolve:

Art. 1º Exonerar MARCO HENRIQUE DE BRITO MUDO,
Matrícula Siape nº 1958406, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, do cargo de direção, como titular do Departamento de
Administração e Planejamento do campus Ubajara, Código CD-04,
para a qual fora nomeado mediante a Portaria nº 404/GR, de
06/05/2014 (DOU de 09/05/14).

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

VIRGILIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 718, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos
autos do Processo nº 23492.010607/2018-46, resolve:

Art. 1º Nomear JOSE KAERIO FRANCA LOPES,
Matrícula Siape nº 1961014, Auxiliar em Administração, pertencente
ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o cargo
de direção, como titular do Departamento de Administração e
Planejamento do campus Ubajara, Código CD-04,considerando a
exoneração do servidor MARCO HENRIQUE DE BRITO MUDO,
Matrícula Siape nº 1958406, mediante a Portaria nº
718/GABR/REITORIA, de 20/08/2018.

Art. 2º Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VIRGILIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 719, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos
autos do Processo nº 23492.010607/2018-46, resolve:

Art. 1º Dispensar JOSE KAERIO FRANCA LOPES,
Matrícula Siape nº 1961014, Auxiliar em Administração, pertencente
ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da função gratificada,
como titular da Coordenadoria de Aquisições e Contratações do
campus Ubajara, Código FG-02, para a qual fora designado
mediante a Portaria nº 404/GR, de 06/05/2014 (DOU de
09/05/14).

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

VIRGILIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 720, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos
autos do Processo nº 23256.010319.2018-94, resolve:

Art. 1º Designar PAULO JUNIOR PONTES GONÇALVES,
Matrícula Siape nº 2417318, Assistente em Administração,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, para exercer a
função gratificada, como titular da Coordenadoria de Aquisições e
Contratações do campus Ubajara, Código FG-02, considerando a
dispensa do servidor JOSE KAERIO FRANCA LOPES, Matrícula
Siape nº 1961014, mediante a Portaria nº 719/GABR/REITORIA, de
20/08/2018.

Art. 2º Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VIRGILIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 723, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos
autos do Processo nº 23823.008390/2018-15, resolve:

Art. 1º Designar SABRINA OLIVEIRA ROSA DUARTE
CAVALCANTE, Matrícula Siape nº 2108212, Assistente Social,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, campus Sobral,
para exercer a função gratificada, como titular da Coordenadoria de
Assuntos Estudantis do campus Horizonte, Código FG-02.

Art. 2º Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VIRGILIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 724, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos
autos do Processo nº 23263.010730.2018-61, resolve:

Art. 1º Designar CRISLA MARIA BESSA MEDEIROS,
Matrícula Siape nº 2165404, Auxiliar em Administração, pertencente
ao Quadro Permanente deste Instituto, campus Quixadá, para exercer
a função gratificada, como Assistente do Departamento de
Administração e Planejamento do campus Canindé, Código FG-04.

Art. 2º Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VIRGILIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 725, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos
autos do Processo nº 23263.010730.2018-61, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leandreson.pessoa
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-28T00:49:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial